Oil, dist li desiples.

DI.97/ MI.97/ MI.98

Nulle riens n'est plus juste, /
dont est la volentei greingnor,
dist ly maistres, que tout le mon-
de./ Se tu estoies en paradis de-
vant Deu et acuns toi deist: »Es-
gardes ariere toi, ou tous li mon-
des perrira,« et Dieus deist: »Je
ne vuel mies que tu i regardes«,
vodries despire Deu qui est Crea-
tor de toz por delivrer le monde?

DI.96

D Preuve moy ce.

MI.96

M Ne te samble il mie que l'omme soit subgez et obediens a la voulenté de Dieu?

DI.97/MI.97

D N'est nulle chose plus droicte que toute raisonnable creature ne metta riens devant la voulenté de son Createur./ Dont est la voulenté de Dieu plus grans de que tous ly mondes.

DI.98/MI.98

M Voirement est./ Se tu estoies devant Dieu et aucuns te disoit: »Regarde arriere ou tous ly mondes perira.«, et Dieu te disoit: »Je ne veuls mie que tu le regardes, mais moy esgarde«, devroies tu despire le Creatour de toutes choses et qui est joye des angeles?

DI.96

Le disciple: Preuve le.

MI.96

Le maistre: Te est il advis que ce soit chose droitturiere que hom- 5 me obeysse a la volenté de Dieu?

DI.97

Le disciple: Il n'est riens si droit- turier que delaissier toutes choses pour obeyr a son Createur. 5

5

10

MI.97

Le maistre: Donc la volenté de Nostre Seigneur est greigneur que n'est tout le monde? 15

15

DI.98

Le disciple: Il est vray.

5

MI.98

10

Le maistre: Se tu estoiez devant Dieu et aucun te disoit: »Regarde deriere toy ou autrement tout le monde partira«, et Dieu te disoit: »Je ne veulx mie, mais regarde a moy«, [90'] devroies tu Dieu mes- 15 priser qui est Createur de tout le monde et joye des angels pour delivrer le monde qui est transitoi- re? 20

20

DI.99

Minime.

MI.99

Hoc Adam fecit. Coram Deo stetit et, diabolo inclamante, retro respexit et majus peccatum quam mundus esset commisit.

10

15

20

25

30

35

DI.99

Nenil, dist li desiples.

MI.99/MI.100/MI.101

Le fist Adam, dist li maistres. Il estut devant Deu et par le comandement al dyable esgarda ariere et fist greingnor pechiet que se tot le monde perresist; / car il fist si grant pechiet que les .vi. ages qui après lui vindrent furent dampneiz. / Li premiers fu orguel, quant il vout estre ingal a Deu et por ce fu fais plus bas de touz, cum il fu devant le plus haut. La secunde fu inobedience, quant il trespasa le comandement et perdi le obeissement des choses qui devant estoient susmis a lui. Ly tiers est avarisce, qu'il convoita plus que otriïet ne li estoit, et por ce perdi a droit ce qui li estoit otriïés. Ly quars fu sacrilege, quant il ravi ce que l'om li avoit donnei, et por ce fu mis hors del saint lieu. De chou est dit: »Qui sainte chose enfraint, de la compaignie Deu est desevrés.« Ly quins fu fornicacion; car cum l'anlme de lui fu congointe a Deu, despit Deu et rechut le dyable, et por ce fist ensement cum awotierge od un estraingne et si perdi l'amistiet de Deu, vrai espous. Ly simes fu homecides par le quel il tresbui cha en mort soi et toute sa generation. De chou est dit: »Qui autrui ocira, mora de mort pardurable«.

DI.100

Quomodo majus?

MI.100

T 4

DI.99

D Non vrayement.

MI.99

M Ce fist Adam qui devant Dieu estoit et au cry du dyable regarda arriere. Sy fist plus grant pechiet que tout le monde ne soit.

T 5

DI.99

Le disciple: Neny.

MI.99

Le maistre: Ainsi le fist Adam encores piz quant il mesprisa le 5 commandement de Nostre Seigneur et estendi sa main a prendre le fruit que luy estoit deffenduz.

10

15

20

25

30

35

DI.100

D Comment plus grant?

MI.100

Quia sex criminalia peccata in
 5 hoc uno crimine admisit, quibus
 sex aetates suae posteritatis morti
 involvit.

DI.101

Quae fuerunt illa?

MI.101

Primum superbia fuit, cum Deo
 5 aequalis esse voluit; et ideo factus
 est omnium infimus, qui fuit om-
 nibus praelatus; de hac dicitur:
 »Immundus est coram Deo om-
 nis qui exaltat cor suum (cf. Prov
 10 16,5).« Secundum inobedientia
 exstitit, cum mandatum praeteri-
 vit; et ideo facta sunt ei omnia in-
 obedientia, quae prius erant sub-
 jecta; de hac dicitur: »Quasi sce-
 15 lus est ariolandi, nolle obedire
 (cf. 1 Reg 15,23).« Tertium avari-
 tia erat, cum plus quam conces-
 sum erat concupierat; et ideo om-
 nia concessa iuste amiserat; de
 20 hac dicitur: »Avaritia est idolo-
 rum servitus (cf. Galat 5,20).«
 Quartum erat sacrilegium, cum
 vetitum in sacro loco quasi per
 furtum subripuit; et ideo de sa-
 25 crario excludi meruit; de hoc di-
 citur: »Qui profanat sancta, a
 sanctis exterminabitur.« Quint-
 tum fuit spiritualis fornicatio; a-
 nima enim illius erat Deo con-
 30 juncta, sed, cum, spreto Deo, dia-
 bolum admisit, quasi cum extra-
 neo adulterium commisit; et ideo
 veri sponsi amicitiam amisit; de
 hac dicitur: »Perdes omnem qui
 35 fornicatur abste (cf. Ps 72,27).«
 Sextum homicidium perpetravit,
 quo se et omnem genus huma-
 num in mortem praecipitavit; de

M Kar six criminaulx pechiez fist en cel seul pechiet, dont il envola en mort sixe eaiges de son lignaige.

5

DI.101

D Quel furent cil?

MI.101

M Le premier fu orgueil, quant il volt estre egal a Dieu, et pour ce devint il plus bas de tous qui estoit dessus tous. Et ceste dit l'Es-
 cripture: »Ors est devant Dieu qui onques essausya son ceur.«
 Ly secons est inobedience, quant il trespassa le commandement de Dieu, et pour ce lui devinrent toutes choses contraires qui estoient avant a lui subgetés [119^{va}] et obedientes. De ce dit l'Es-
 cripture: »Qui commandement ne veult tenir, il est aussi comme cil qui aux dyables prent conseil de divinaille.« Li tiers si fu avarice, quant il convoita plus que ottroiet ne lui estoit. De ce dit l'Es-
 cripture: »Avarice est pechié de paienanie«. Le quart fu sacrilege, quant il prinst par larnie en saint lieu ce que deffendus lui estoit et pour ce desservy il que de saint lieu fust jettez et esclos. De ce dist l'Es-
 cripture: »Qui mal fait en saint lieu, de saint lieu est exterminé«. Le quint fu espirituele fornicacion; car l'ame de lui estoit a lui adjoustee, mais quant il mist le commandement de Dieu a nonchaloir et il crut le conseil du dyable, si fist ainsi comme la femme qui laisse son mary et fait avec un autre avoultire; pour ce perdist il